
DECIZII

DECIZIA (PESC) 2021/639 A CONSILIULUI 

din 19 aprilie 2021

de modificare a Deciziei 2013/184/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Myanmar/Birmania 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 22 aprilie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/184/PESC (1) privind măsuri restrictive având în vedere situația 
din Myanmar/Birmania.

(2) La 22 martie 2021, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2021/482 (2), care a extins criteriile de desemnare pentru a 
include activități care subminează democrația și statul de drept în Myanmar/Birmania, precum și posibilitatea de a 
impune măsuri restrictive împotriva intereselor economice ale forțelor armate din Myanmar (Tatmadaw).

(3) La 22 martie 2021, Consiliul a adoptat, de asemenea, Decizia (PESC) 2021/483 (3), prin care au fost impuse măsuri 
restrictive împotriva a 11 persoane ca răspuns la lovitura de stat militară care a avut loc la 1 februarie 2021 și la 
încălcările grave ale drepturilor omului comise începând de atunci de forțele militare și de poliție din Myanmar/ 
Birmania.

(4) Având în vedere situația în continuare gravă în Myanmar/Birmania, 10 persoane și două entități ar trebui să fie 
incluse pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive, 
prevăzută în anexa la Decizia 2013/184/PESC.

(5) Prin urmare, anexa la Decizia 2013/184/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2013/184/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 19 aprilie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

A. P. ZACARIAS

(1) Decizia 2013/184/PESC a Consiliului din 22 aprilie 2013 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Myanmar/Birmania 
(JO L 111, 23.4.2013, p. 75).

(2) Decizia (PESC) 2021/482 a Consiliului din 22 martie 2021 de modificare a Deciziei 2013/184/PESC privind măsuri restrictive 
împotriva Myanmar/Birmaniei (JO L 99I, 22.3.2021, p. 37).

(3) Decizia (PESC) 2021/483 a Consiliului din 22 martie 2021 de modificare a Deciziei 2013/184/PESC privind măsuri restrictive 
împotriva Myanmar/Birmaniei (JO L 99I, 22.3.2021, p. 40).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 132 I/12                                                                                                                                       19.4.2021  



ANEXĂ 

Anexa la Decizia 2013/184/PESC se modifică după cum urmează:

1. Se adaugă următorul titlu al tabelului:

„A. Persoanele fizice menționate la articolul 5 alineatul (1) și la articolul 6 alineatul (1)”.

2. Se adaugă următoarele persoane fizice:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

„26. Mahn Nyein Maung 
(alias P’do, Phado Man 
Nyein Maung)

Membru al Consiliului administrativ al 
statului;

Mahn Nyein Maung este membru al Consiliului administrativ al statului (CAS). 19.4.2021

Data nașterii: cca 1947;

Cetățenie: Myanmar;

Genul: masculin

La 1 februarie 2021, forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), conduse de comandantul suprem 
Min Aung Hlaing, au executat o lovitură de stat în Myanmar, declarând rezultatele alegerilor 
desfășurate la 8 noiembrie 2020 ca nefiind valabile și răsturnând guvernul ales în mod democratic. 
Ca parte a loviturii de stat, vicepreședintele Myint Swe, acționând ca președinte în exercițiu, a 
declarat starea de urgență la 1 februarie și a transferat competențele legislative, executive și judiciare 
ale statului comandantului suprem al serviciilor de apărare, generalisimul Min Aung Hlaing. La 
2 februarie, a fost constituit CAS pentru a exercita competențele respective, împiedicând guvernul 
ales în mod democratic să își îndeplinească mandatul.

În calitatea sa de membru al CAS, Mahn Nyein Maung a fost direct implicat în luarea deciziilor în 
ceea ce privește funcții de stat și responsabil pentru aceste decizii și este, prin urmare, responsabil 
pentru subminarea democrației și a statului de drept în Myanmar/Birmania.

În plus, CAS a adoptat decizii de limitare a drepturilor la libertatea de exprimare, inclusiv accesul la 
informații, și de întrunire pașnică. Forțele militare și autoritățile care funcționează sub controlul 
CAS au săvârșit încălcări grave ale drepturilor omului începând din 1 februarie 2021, omorând 
civili și protestatari neînarmați și limitând libertatea de întrunire și de exprimare, inclusiv prin 
restricționarea accesului la internet și prin arestări arbitrare și detenția liderilor opoziției și a 
opozanților loviturii de stat. În continuare, CAS a impus legea marțială în unele părți ale țării, 
acordând armatei autoritatea totală asupra zonelor desemnate, inclusiv în ceea ce privește funcțiile 
administrativă, judiciară și de asigurare a respectării legii. În zonele care intră sub incidența legii 
marțiale, civilii, inclusiv jurnaliști și protestatari pașnici, sunt anchetați de curțile militare, ceea ce îi 
lipsește, în fapt, de dreptul la un proces în care să se respecte garanțiile procedurale, inclusiv de 
dreptul la apel. Acțiunile violente ale forțelor militare și de poliție s-au intensificat în mod simțitor în 
zonele în care a fost declarată legea marțială, amenințând pacea, securitatea și stabilitatea.
În calitatea sa de membru al CAS, Mahn Nyein Maung este direct responsabil pentru deciziile 
represive respective și pentru încălcări grave ale drepturilor omului.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

19.4.2021                                                                                                                                       
L 132 I/13  



27. Thein Nyunt Membru al Consiliului administrativ al 
statului; Președinte al Noului Partid 
pentru Democrația Națională (NNDP);

Data nașterii: 26 decembrie 1944;

Locul nașterii: Kawkareik (statul Karen) 
Myanmar/Birmania;

Cetățenie: Myanmar;

Număr de identificare: 12/THAGAKA 
(NAING)012432;

Genul: masculin

Thein Nyunt este membru al Consiliului administrativ al statului (CAS).

La 1 februarie 2021, forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), conduse de comandantul suprem 
Min Aung Hlaing, au executat o lovitură de stat în Myanmar, declarând rezultatele alegerilor 
desfășurate la 8 noiembrie 2020 ca nefiind valabile și răsturnând guvernul ales în mod democratic. 
Ca parte a loviturii de stat, vicepreședintele Myint Swe, acționând ca președinte în exercițiu, a 
declarat starea de urgență la 1 februarie și a transferat competențele legislative, executive și judiciare 
ale statului comandantului suprem al serviciilor de apărare, generalisimul Min Aung Hlaing. La 
2 februarie, a fost constituit CAS pentru a exercita competențele respective, împiedicând guvernul 
ales în mod democratic să își îndeplinească mandatul.

În calitatea sa de membru al CAS, Thein Nyunt a fost direct implicat în luarea deciziilor în ceea ce 
privește funcții de stat și responsabil pentru aceste decizii și este, prin urmare, responsabil pentru 
subminarea democrației și a statului de drept în Myanmar/Birmania.

19.4.2021

În plus, CAS a adoptat decizii de limitare a drepturilor la libertatea de exprimare, inclusiv accesul la 
informații, și de întrunire pașnică. Forțele militare și autoritățile care funcționează sub controlul 
CAS au săvârșit încălcări grave ale drepturilor omului începând din 1 februarie 2021, omorând 
civili și protestatari neînarmați și limitând libertatea de întrunire și de exprimare, inclusiv prin 
restricționarea accesului la internet și prin arestări arbitrare și detenția liderilor opoziției și a 
opozanților loviturii de stat. În continuare, CAS a impus legea marțială în unele părți ale țării, 
acordând armatei autoritatea totală asupra zonelor desemnate, inclusiv în ceea ce privește funcțiile 
administrativă, judiciară și de asigurare a respectării legii. În zonele care intră sub incidența legii 
marțiale, civilii, inclusiv jurnaliști și protestatari pașnici, sunt anchetați de curțile militare, ceea ce îi 
lipsește, în fapt, de dreptul la un proces în care să se respecte garanțiile procedurale, inclusiv de 
dreptul la apel. Acțiunile violente ale forțelor militare și de poliție s-au intensificat în mod simțitor în 
zonele în care a fost declarată legea marțială, amenințând pacea, securitatea și stabilitatea.

În calitatea sa de membru al CAS, Thein Nyunt este direct responsabil pentru deciziile represive 
respective și pentru încălcări grave ale drepturilor omului.

28. Khin Maung Swe Membru al Consiliului administrativ al 
statului; Președinte al partidului Forța 
Democratică Națională (NDF);

Data nașterii: 24 iulie 1942;

Locul nașterii: Ngathaingchaung, 
districtul Pathein, Myanmar/Birmania;

Khin Maung Swe este membru al Consiliului administrativ al statului (CAS).

La 1 februarie 2021, forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), conduse de comandantul suprem 
Min Aung Hlaing, au executat o lovitură de stat în Myanmar, declarând rezultatele alegerilor 
desfășurate la 8 noiembrie 2020 ca nefiind valabile și răsturnând guvernul ales în mod democratic. 
Ca parte a loviturii de stat, vicepreședintele Myint Swe, acționând ca președinte în exercițiu, a 
declarat starea de urgență la 1 februarie și a transferat competențele legislative, executive și judiciare 
ale statului comandantului suprem al serviciilor de apărare, generalisimul Min Aung Hlaing. La 
2 februarie, a fost constituit CAS pentru a exercita competențele respective, împiedicând guvernul 
ales în mod democratic să își îndeplinească mandatul.

19.4.2021

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 132 I/14                                                                                                                                       
19.4.2021  



Cetățenie: Myanmar;

Genul: masculin

În calitatea sa de membru al CAS, Khin Maung Swe a fost direct implicat în luarea deciziilor în ceea 
ce privește funcții de stat și responsabil pentru aceste decizii și este, prin urmare, responsabil pentru 
subminarea democrației și a statului de drept în Myanmar/Birmania.

În plus, CAS a adoptat decizii de limitare a drepturilor la libertatea de exprimare, inclusiv accesul la 
informații, și de întrunire pașnică. Forțele militare și autoritățile care funcționează sub controlul 
CAS au săvârșit încălcări grave ale drepturilor omului începând din 1 februarie 2021, omorând 
civili și protestatari neînarmați și limitând libertatea de întrunire și de exprimare, inclusiv prin 
restricționarea accesului la internet și prin arestări arbitrare și detenția liderilor opoziției și a 
opozanților loviturii de stat. În continuare, CAS a impus legea marțială în unele părți ale țării, 
acordând armatei autoritatea totală asupra zonelor desemnate, inclusiv în ceea ce privește funcțiile 
administrativă, judiciară și de asigurare a respectării legii. În zonele care intră sub incidența legii 
marțiale, civilii, inclusiv jurnaliști și protestatari pașnici, sunt anchetați de curțile militare, ceea ce îi 
lipsește, în fapt, de dreptul la un proces în care să se respecte garanțiile procedurale, inclusiv de 
dreptul la apel. Acțiunile violente ale forțelor militare și de poliție s-au intensificat în mod simțitor în 
zonele în care a fost declarată legea marțială, amenințând pacea, securitatea și stabilitatea.

În calitatea sa de membru al CAS, Khin Maung Swe este direct responsabil pentru deciziile represive 
respective și pentru încălcări grave ale drepturilor omului.

29. Aye Nu Sein Membră a Consiliului administrativ al 
statului; Vicepreședintă a Partidului 
Național Arakan;
Data nașterii: 24 martie 1957;

Locul nașterii: Sittwe, statul Rakhine, 
Myanmar/Birmania;

Cetățenie: Myanmar;
Genul: feminin

Aye Nu Sein este membră a Consiliului administrativ al statului (CAS).

La 1 februarie 2021, forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), conduse de comandantul suprem 
Min Aung Hlaing, au executat o lovitură de stat în Myanmar, declarând rezultatele alegerilor 
desfășurate la 8 noiembrie 2020 ca nefiind valabile și răsturnând guvernul ales în mod democratic. 
Ca parte a loviturii de stat, vicepreședintele Myint Swe, acționând ca președinte în exercițiu, a 
declarat starea de urgență la 1 februarie și a transferat competențele legislative, executive și judiciare 
ale statului comandantului suprem al serviciilor de apărare, generalisimul Min Aung Hlaing. La 
2 februarie, a fost constituit CAS pentru a exercita competențele respective, împiedicând guvernul 
ales în mod democratic să își îndeplinească mandatul.
În calitatea sa de membră a CAS, Aye Nu Sein a fost direct implicată în luarea deciziilor în ceea ce 
privește funcții de stat și responsabilă pentru aceste decizii și este, prin urmare, responsabilă pentru 
subminarea democrației și a statului de drept în Myanmar/Birmania.

19.4.2021

În plus, CAS a adoptat decizii de limitare a drepturilor la libertatea de exprimare, inclusiv accesul la 
informații, și de întrunire pașnică. Forțele militare și autoritățile care funcționează sub controlul 
CAS au săvârșit încălcări grave ale drepturilor omului începând din 1 februarie 2021, omorând 
civili și protestatari neînarmați și limitând libertatea de întrunire și de exprimare, inclusiv prin 
restricționarea accesului la internet și prin arestări arbitrare și detenția liderilor opoziției și a 
opozanților loviturii de stat. În continuare, CAS a impus legea marțială în unele părți ale țării, 
acordând armatei autoritatea totală asupra zonelor desemnate, inclusiv în ceea ce privește funcțiile 
administrativă, judiciară și de asigurare a respectării legii. În zonele care intră sub incidența legii 

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

19.4.2021                                                                                                                                       
L 132 I/15  



marțiale, civilii, inclusiv jurnaliști și protestatari pașnici, sunt anchetați de curțile militare, ceea ce îi 
lipsește, în fapt, de dreptul la un proces în care să se respecte garanțiile procedurale, inclusiv de 
dreptul la apel. Acțiunile violente ale forțelor militare și de poliție s-au intensificat în mod simțitor în 
zonele în care a fost declarată legea marțială, amenințând pacea, securitatea și stabilitatea.

În calitatea sa de membră a CAS, Aye Nu Sein este direct responsabilă pentru deciziile represive 
respective și pentru încălcări grave ale drepturilor omului.

30. Jeng Phang Naw 
Htaung

Membru al Consiliului administrativ al 
statului;

Cetățenie: Myanmar;
Genul: masculin

Jeng Phang Naw Htaung este membru al Consiliului administrativ al statului (CAS).
La 1 februarie 2021, forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), conduse de comandantul suprem 
Min Aung Hlaing, au executat o lovitură de stat în Myanmar, declarând rezultatele alegerilor 
desfășurate la 8 noiembrie 2020 ca nefiind valabile și răsturnând guvernul ales în mod democratic. 
Ca parte a loviturii de stat, vicepreședintele Myint Swe, acționând ca președinte în exercițiu, a 
declarat starea de urgență la 1 februarie și a transferat competențele legislative, executive și judiciare 
ale statului comandantului suprem al serviciilor de apărare, generalisimul Min Aung Hlaing. La 
2 februarie, a fost constituit CAS pentru a exercita competențele respective, împiedicând guvernul 
ales în mod democratic să își îndeplinească mandatul.
În calitatea sa de membru al CAS, Jeng Phang Naw Htaung a fost direct implicat în luarea deciziilor 
în ceea ce privește funcții de stat și responsabil pentru aceste decizii și este, prin urmare, responsabil 
pentru subminarea democrației și a statului de drept în Myanmar/Birmania.

19.4.2021

În plus, CAS a adoptat decizii de limitare a drepturilor la libertatea de exprimare, inclusiv accesul la 
informații, și de întrunire pașnică. Forțele militare și autoritățile care funcționează sub controlul 
CAS au săvârșit încălcări grave ale drepturilor omului începând din 1 februarie 2021, omorând 
civili și protestatari neînarmați și limitând libertatea de întrunire și de exprimare, inclusiv prin 
restricționarea accesului la internet și prin arestări arbitrare și detenția liderilor opoziției și a 
opozanților loviturii de stat. În continuare, CAS a impus legea marțială în unele părți ale țării, 
acordând armatei autoritatea totală asupra zonelor desemnate, inclusiv în ceea ce privește funcțiile 
administrativă, judiciară și de asigurare a respectării legii. În zonele care intră sub incidența legii 
marțiale, civilii, inclusiv jurnaliști și protestatari pașnici, sunt anchetați de curțile militare, ceea ce îi 
lipsește, în fapt, de dreptul la un proces în care să se respecte garanțiile procedurale, inclusiv de 
dreptul la apel. Acțiunile violente ale forțelor militare și de poliție s-au intensificat în mod simțitor în 
zonele în care a fost declarată legea marțială, amenințând pacea, securitatea și stabilitatea.

În calitatea sa de membru al CAS, Jeng Phang Naw Htaung este direct responsabil pentru deciziile 
represive respective și pentru încălcări grave ale drepturilor omului.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 132 I/16                                                                                                                                       
19.4.2021  



31. Maung Ha Membru al Consiliului administrativ al 
statului;

Cetățenie: Myanmar;

Genul: masculin

Maung Ha este membru al Consiliului administrativ al statului (CAS).

La 1 februarie 2021, forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), conduse de comandantul suprem 
Min Aung Hlaing, au executat o lovitură de stat în Myanmar, declarând rezultatele alegerilor 
desfășurate la 8 noiembrie 2020 ca nefiind valabile și răsturnând guvernul ales în mod democratic. 
Ca parte a loviturii de stat, vicepreședintele Myint Swe, acționând ca președinte în exercițiu, a 
declarat starea de urgență la 1 februarie și a transferat competențele legislative, executive și judiciare 
ale statului comandantului suprem al serviciilor de apărare, generalisimul Min Aung Hlaing. La 
2 februarie, a fost constituit CAS pentru a exercita competențele respective, împiedicând guvernul 
ales în mod democratic să își îndeplinească mandatul.

În calitatea sa de membru al CAS, Maung Ha a fost direct implicat în luarea deciziilor în ceea ce 
privește funcții de stat și responsabil pentru aceste decizii și este, prin urmare, responsabil pentru 
subminarea democrației și a statului de drept în Myanmar/Birmania.

19.4.2021

În plus, CAS a adoptat decizii de limitare a drepturilor la libertatea de exprimare, inclusiv accesul la 
informații, și de întrunire pașnică. Forțele militare și autoritățile care funcționează sub controlul 
CAS au săvârșit încălcări grave ale drepturilor omului începând din 1 februarie 2021, omorând 
civili și protestatari neînarmați și limitând libertatea de întrunire și de exprimare, inclusiv prin 
restricționarea accesului la internet și prin arestări arbitrare și detenția liderilor opoziției și a 
opozanților loviturii de stat. În continuare, CAS a impus legea marțială în unele părți ale țării, 
acordând armatei autoritate totală asupra zonelor desemnate, inclusiv în ceea ce privește funcțiile 
administrativă, judiciară și de asigurare a respectării legii. În zonele care intră sub incidența legii 
marțiale, civilii, inclusiv jurnaliști și protestatari pașnici, sunt anchetați de curțile militare, ceea ce îi 
lipsește, în fapt, de dreptul la un proces în care să se respecte garanțiile procedurale, inclusiv de 
dreptul la apel. Acțiunile violente ale forțelor militare și de poliție s-au intensificat în mod simțitor în 
zonele în care a fost declarată legea marțială, amenințând pacea, securitatea și stabilitatea.

În calitatea sa de membru al CAS, Maung Ha este direct responsabil pentru deciziile represive 
respective și pentru încălcări grave ale drepturilor omului.

32. Sai Long Hseng Membru al Consiliului administrativ al 
statului;

Data nașterii: 18 aprilie 1947;

Locul nașterii: Kengtung, Myanmar/ 
Birmania;

Cetățenie: Myanmar;

Sai Long Hseng este membru al Consiliului administrativ al statului (CAS).

La 1 februarie 2021, forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), conduse de comandantul suprem 
Min Aung Hlaing, au executat o lovitură de stat în Myanmar, declarând rezultatele alegerilor 
desfășurate la 8 noiembrie 2020 ca nefiind valabile și răsturnând guvernul ales în mod democratic. 
Ca parte a loviturii de stat, vicepreședintele Myint Swe, acționând ca președinte în exercițiu, a 
declarat starea de urgență la 1 februarie și a transferat competențele legislative, executive și judiciare 
ale statului comandantului suprem al serviciilor de apărare, generalisimul Min Aung Hlaing. La 2 
februarie, a fost constituit CAS pentru a exercita competențele respective, împiedicând guvernul ales 
în mod democratic să își îndeplinească mandatul.

19.4.2021

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

19.4.2021                                                                                                                                       
L 132 I/17  



Permis de confirmare a cetățeniei: 
Katana (Naing) 0052495;
Număr național de identificare:  
13/KATANA (N)-005249;

Genul: masculin

În calitatea sa de membru al CAS, Sai Long Hseng a fost direct implicat în luarea deciziilor în ceea ce 
privește funcții de stat și responsabil pentru aceste decizii și este, prin urmare, responsabil pentru 
subminarea democrației și a statului de drept în Myanmar/Birmania.

În plus, CAS a adoptat decizii de limitare a drepturilor la libertatea de exprimare, inclusiv accesul la 
informații, și de întrunire pașnică. Forțele militare și autoritățile care funcționează sub controlul 
CAS au săvârșit încălcări grave ale drepturilor omului începând din 1 februarie 2021, omorând 
civili și protestatari neînarmați și limitând libertatea de întrunire și de exprimare, inclusiv prin 
restricționarea accesului la internet și prin arestări arbitrare și detenția liderilor opoziției și a 
opozanților loviturii de stat. În continuare, CAS a impus legea marțială în unele părți ale țării, 
acordând armatei autoritate totală asupra zonelor desemnate, inclusiv în ceea ce privește funcțiile 
administrativă, judiciară și de asigurare a respectării legii. În zonele care intră sub incidența legii 
marțiale, civilii, inclusiv jurnaliști și protestatari pașnici, sunt anchetați de curțile militare, ceea ce îi 
lipsește, în fapt, de dreptul la un proces în care să se respecte garanțiile procedurale, inclusiv de 
dreptul la apel. Acțiunile violente ale forțelor militare și de poliție s-au intensificat în mod simțitor în 
zonele în care a fost declarată legea marțială, amenințând pacea, securitatea și stabilitatea.

În calitatea sa de membru al CAS, Sai Long Hseng este direct responsabil pentru deciziile represive 
respective și pentru încălcări grave ale drepturilor omului.

33. Saw Daniel Membru al Consiliului administrativ al 
statului;

Data nașterii: 25 noiembrie 1957;

Locul nașterii: Loikaw (statul Kayah) 
Myanmar/Birmania;

Cetățenie: Myanmar;
Genul: masculin

Saw Daniel este membru al Consiliului administrativ al statului (CAS).

La 1 februarie 2021, forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), conduse de comandantul suprem 
Min Aung Hlaing, au executat o lovitură de stat în Myanmar, declarând rezultatele alegerilor 
desfășurate la 8 noiembrie 2020 ca nefiind valabile și răsturnând guvernul ales în mod democratic. 
Ca parte a loviturii de stat, vicepreședintele Myint Swe, acționând ca președinte în exercițiu, a 
declarat starea de urgență la 1 februarie și a transferat competențele legislative, executive și judiciare 
ale statului comandantului suprem al serviciilor de apărare, generalisimul Min Aung Hlaing. La 
2 februarie, a fost constituit CAS pentru a exercita competențele respective, împiedicând guvernul 
ales în mod democratic să își îndeplinească mandatul.
În calitatea sa de membru al CAS, Saw Daniel a fost direct implicat în luarea deciziilor în ceea ce 
privește funcții de stat și responsabil pentru aceste decizii și este, prin urmare, responsabil pentru 
subminarea democrației și a statului de drept în Myanmar/Birmania.

19.4.2021

În plus, CAS a adoptat decizii de limitare a drepturilor la libertatea de exprimare, inclusiv accesul la 
informații, și de întrunire pașnică. Forțele militare și autoritățile care funcționează sub controlul 
CAS au săvârșit încălcări grave ale drepturilor omului începând din 1 februarie 2021, omorând 
civili și protestatari neînarmați și limitând libertatea de întrunire și de exprimare, inclusiv prin 
restricționarea accesului la internet și prin arestări arbitrare și detenția liderilor opoziției și a 
opozanților loviturii de stat. În continuare, CAS a impus legea marțială în unele părți ale țării, 
acordând armatei autoritate totală asupra zonelor desemnate, inclusiv în ceea ce privește funcțiile 
administrativă, judiciară și de asigurare a respectării legii. În zonele care intră sub incidența legii 

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 132 I/18                                                                                                                                       
19.4.2021  



marțiale, civilii, inclusiv jurnaliști și protestatari pașnici, sunt anchetați de curțile militare, ceea ce îi 
lipsește, în fapt, de dreptul la un proces în care să se respecte garanțiile procedurale, inclusiv de 
dreptul la apel. Acțiunile violente ale forțelor militare și de poliție s-au intensificat în mod simțitor în 
zonele în care a fost declarată legea marțială, amenințând pacea, securitatea și stabilitatea.

În calitatea sa de membru al CAS, Saw Daniel este direct responsabil pentru deciziile represive 
respective și pentru încălcări grave ale drepturilor omului.

34. Dr Banyar Aung Moe Membru al Consiliului administrativ al 
statului;

Cetățenie: Myanmar;

Genul: masculin

Banyar Aung Moe este membru al Consiliului administrativ al statului (CAS).

La 1 februarie 2021, forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), conduse de comandantul suprem 
Min Aung Hlaing, au executat o lovitură de stat în Myanmar, declarând rezultatele alegerilor 
desfășurate la 8 noiembrie 2020 ca nefiind valabile și răsturnând guvernul ales în mod democratic. 
Ca parte a loviturii de stat, vicepreședintele Myint Swe, acționând ca președinte în exercițiu, a 
declarat starea de urgență la 1 februarie și a transferat competențele legislative, executive și judiciare 
ale statului comandantului suprem al serviciilor de apărare, generalisimul Min Aung Hlaing. La 
2 februarie, a fost constituit CAS pentru a exercita competențele respective, împiedicând guvernul 
ales în mod democratic să își îndeplinească mandatul.

În calitatea sa de membru al CAS, Banyar Aung Moe a fost direct implicat în luarea deciziilor în ceea 
ce privește funcții de stat și responsabil pentru aceste decizii și este, prin urmare, responsabil pentru 
subminarea democrației și a statului de drept în Myanmar/Birmania.

19.4.2021

În plus, CAS a adoptat decizii de limitare a drepturilor la libertatea de exprimare, inclusiv accesul la 
informații, și de întrunire pașnică. Forțele militare și autoritățile care funcționează sub controlul 
CAS au săvârșit încălcări grave ale drepturilor omului începând din 1 februarie 2021, omorând 
civili și protestatari neînarmați și limitând libertatea de întrunire și de exprimare, inclusiv prin 
restricționarea accesului la internet și prin arestări arbitrare și detenția liderilor opoziției și a 
opozanților loviturii de stat. În continuare, CAS a impus legea marțială în unele părți ale țării, 
acordând armatei autoritate totală asupra zonelor desemnate, inclusiv în ceea ce privește funcțiile 
administrativă, judiciară și de asigurare a respectării legii. În zonele care intră sub incidența legii 
marțiale, civilii, inclusiv jurnaliști și protestatari pașnici, sunt anchetați de curțile militare, ceea ce îi 
lipsește, în fapt, de dreptul la un proces în care să se respecte garanțiile procedurale, inclusiv de 
dreptul la apel. Acțiunile violente ale forțelor militare și de poliție s-au intensificat în mod simțitor în 
zonele în care a fost declarată legea marțială, amenințând pacea, securitatea și stabilitatea.

În calitatea sa de membru al CAS, Banyar Aung Moe este direct responsabil pentru deciziile 
represive respective și pentru încălcări grave ale drepturilor omului.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

19.4.2021                                                                                                                                       
L 132 I/19  



35. U Chit Naing (alias 
Sate Pyin Nyar)

Ministrul informațiilor;

Data nașterii: decembrie 1948;

Locul nașterii: satul Kyee Nee, 
municipalitatea Chauk, regiunea 
Magway, Myanmar/Birmania;

Cetățenie: Myanmar;

Adresa: No. 150, Yadanar Street, 
Yadanar Housing (lângă satul Tine Yin 
Thar), municipalitatea Tharkayta, 
Yangon, Myanmar;

U Chit Naing a fost ministrul informațiilor din 2 februarie 2021. A fost numit de președintele 
Consiliului administrativ al statului (CAS), organism care a preluat controlul asupra competențelor 
legislative, executive și judiciare ale statului după 2 februarie 2021.

Ca ministru al informațiilor, este responsabil de organele de presă ale statului [MWD, MRTV, ziarele 
Myanmar Alin, Kyemon și Global New Light of Myanmar, Agenția de știri a Myanmar (MNA) și 
Myanmar Digital News] și deci pentru difuzarea și publicarea știrilor oficiale. De când a preluat 
ministerul, ziarele s-au umplut de articole favorabile armatei, ceea ce îl face, așadar, responsabil 
pentru propaganda practicată de juntă și pentru dezinformarea răspândită prin organele de presă ale 
statului, care nu redau faptele corect. El este direct responsabil pentru luarea deciziilor care au 
condus la reprimarea mass-mediei din Myanmar. Acestea includ directive prin care s-a ordonat 
mass-mediei independente să nu folosească termenii «lovitură de stat», «regim militar» și «juntă» și 
care au condus la interzicerea în țară a unui număr de cinci posturi locale de știri. Este deci 
responsabil pentru subminarea democrației în Myanmar/Birmania prin limitarea libertății presei și a 
accesului la informații, atât online, cât și offline.

19.4.2021”

Responsabil de organele de presă ale 
statului [MWD, MRTV, 
ziarele Myanmar Alin, Kyemon și 
Global New Light of Myanmar, Agenția 
de știri a Myanmar (MNA) și Myanmar 
Digital News].

În declarațiile sale, a sprijinit în mod deschis lovitura de stat. Ca ministru al informațiilor, numit de 
președintele CAS, U Chit Naing este responsabil de acțiuni și politici care subminează democrația și 
statul de drept în Myanmar/Birmania, precum și de acțiuni care amenință pacea, securitatea și 
stabilitatea în Myanmar/Birmania.

3. Se adaugă următorul titlu și următorul tabel:

„B. Persoanele juridice, entitățile și organismele menționate la articolul 6 alineatul (1)

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1. Myanmar Economic 
Holdings Public 
Company Ltd

Adresa: 51 Mahabandoola road,  
189/191 Botataung, regiunea Yangon, 
Myanmar 11 161;

Tip de entitate: societate pe acțiuni;
Locul înregistrării: Yangon, Myanmar/ 
Birmania;

Data înregistrării: 27 aprilie 1990;

Myanmar Economic Holdings Public Company Ltd (MEHL) este un conglomerat deținut și controlat 
de forțele armate din Myanmar (Tatmadaw), având filiale și societăți afiliate în diverse sectoare ale 
economiei, inclusiv în sectorul bancar, în cel al asigurărilor, construcțiilor, comerțului, 
transporturilor, mineritului, extracției de pietre prețioase, în industria prelucrătoare și în turism. 
MEHL și filialele sale generează venituri pentru Tatmadaw, contribuind prin urmare la capacitățile 
sale de a întreprinde acțiuni care subminează democrația și statul de drept, precum și la încălcări 
grave ale drepturilor omului în Myanmar/Birmania.

MEHL și filialele sale au donat active armatei în 2017, cu ocazia campaniilor de strângere de fonduri 
organizate de Tatmadaw. Prin urmare, MEHL a sprijinit financiar Tatmadaw și a contribuit astfel la 
capacitatea sa de a efectua «operațiuni de degajare» și la comiterea unor încălcări grave ale 
drepturilor omului în 2017, împotriva populației rohingya.

19.4.2021

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 132 I/20                                                                                                                                       
19.4.2021  



Număr de înregistrare: 156387282;

Sediu principal: Myanmar/Birmania;

Asociați: Consiliul de administrație: 
general-locotenentul Dwe Aung Lin: 
director (desemnat pe listele UE); 
general-locotenentul Moe Myint Tun: 
director (desemnat pe listele UE); Grup 
patronal: comandantul suprem Min 
Aung Hlaing: președinte (desemnat pe 
listele UE);
Comandantul suprem adjunct Soe Win: 
vice-președinte (desemnat pe listele UE);

Tel. 01-290843

Site web: http://www.mehl.com.mm/

Consiliul de administrație al MEHL este alcătuit exclusiv din ofițeri superiori (activi sau pensionați) 
ai Tatmadaw. Doi dintre membrii consiliului de administrație (general-locotenentul Dwe Aung Lin și 
general-locotenentul Moe Myint Tun) sunt și membri ai Consiliului administrativ al statului, 
organismul ad hoc creat după lovitura de stat de la 1 februarie și care, în prezent, guvernează de facto 
Myanmarul, fiind desemnați pe listele care figurează în Decizia 2013/184/PESC a Consiliului și în 
Regulamentul (UE) nr. 401/2013 al Consiliului privind măsuri restrictive instituite împotriva 
Myanmar/Birmaniei.
Comandantul suprem Min Aung Hlaing și comandantul suprem adjunct Soe Win conduc grupul 
patronal al MEHL în calitate de președinte și, respectiv, vice-președinte.

2. Myanmar Economic 
Corporation Limited

Adresa: Intersecția dintre Ahlone Road 
și Kannar Road, Ahlone, Yangon, 
Myanmar;

Tip de entitate: societate pe acțiuni;

Locul înregistrării: Yangon, Myanmar/ 
Birmania

Data înregistrării: fondată în 1997 drept 
companie de stat, înregistrată drept 
companie privată la 9 ianuarie 2019;

Număr de înregistrare: 105444192;

Myanmar Economic Corporation (MEC) este un conglomerat deținut și controlat de forțele armate 
din Myanmar (Tatmadaw), având filiale și societăți afiliate în diverse sectoare ale economiei, inclusiv 
în sectorul bancar, în cel al asigurărilor, construcțiilor, comerțului, transporturilor, mineritului, 
extracției de pietre prețioase, în industria prelucrătoare și în turism. MEC și filialele sale generează 
venituri pentru Tatmadaw, contribuind prin urmare la capacitățile sale de a întreprinde acțiuni care 
subminează democrația și statul de drept, precum și la încălcări grave ale drepturilor omului în 
Myanmar/Birmania.

Consiliul de administrație al MEC este alcătuit exclusiv din ofițeri superiori (activi sau pensionați) ai 
Tatmadaw.

19.4.2021”

Sediu: Myanmar/Birmania;

Tel. 01-8221369;
E-mail: mecadm.hq@gmail.com

MEC și filialele sale au donat active armatei în 2017, cu ocazia campaniilor de strângere de fonduri 
organizate de Tatmadaw. Prin urmare, MEC a sprijinit financiar Tatmadaw și a contribuit astfel la 
capacitatea sa de a efectua «operațiuni de degajare» și la comiterea unor încălcări grave ale 
drepturilor omului în 2017, împotriva populației rohingya.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

19.4.2021                                                                                                                                       
L 132 I/21  

http://www.mehl.com.mm/
mailto:mecadm.hq@gmail.com

	Decizia (PESC) 2021/639 a Consiliului din 19 aprilie 2021 de modificare a Deciziei 2013/184/PESC privind măsuri restrictive având în vedere situația din Myanmar/Birmania 
	ANEXĂ 


